ニュースレポート

令和７年３月５日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル 赤穂城デジタルミュージアムの公開開始と見学会・体験会について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂城デジタルミュージアムの公開開始と

赤穂城跡見学会・体験会の開催について

日  時

公開開始 令和７年３月２１日（金）～

見学会・体験会 令和７年３月２３日（日）午後１時～

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

  赤穂市では、「デジタル田園都市国家構想交付金」を活用して「赤穂城跡デジタ

ル博物館構築事業」を実施し、このたび「赤穂城デジタルミュージアム」の公開を

令和７年３月２１日より開始いたします。

  これにあわせ、赤穂城跡見学会・体験会を３月２３日（日）に開催いたします

（定員 40名の事前申し込み制、3月 10日申込み開始）ので周知の程よろしくお願

いいたします。

問い合わせ先

部課係名：教育委員会文化財課文化財係

担当者名：荒木

電 話：0791-43-6962    内線（  ２３２６  ）

F A X：0791-43-6895

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

別紙

「赤穂城デジタルミュージアム」の運用開始と赤穂城跡見学会・体験会の開催について

1 概要

 赤穂市では、このたび内閣府の「デジタル田園都市国家構想交付金」を活用して「赤穂城

デジタルミュージアム」の運用を開始いたします。

 本ミュージアムは、すべて多言語（日本語、英語、繁体字、簡体字）対応とし、

（1）ビジュアルな Web サイト「赤穂城デジタルミュージアム」（ナビサイト含む）

（2）現地にて楽しめる On the Trip プラットフォームを活用したオーディオガイド

（3）デジタルミュージアムを高精細で楽しめる大型デジタルサイネージ（本丸櫓門内）

 の 3 つを整備したものです。

（1）で赤穂市及び赤穂城跡への誘客を図り、（1）のナビサイト及び（2）でまち歩きへの誘

導を行い、（3）で来訪者が満足できる体験を提供することを目的としています。

 また、今年度は赤穂城跡二之丸庭園にある西中門が完成しましたので、これらをあわせた

赤穂城デジタルミュージアム体験会、赤穂城跡見学会を開催いたします。

2 デジタルミュージアム（Web サイト）運用開始日

 令和７年３月２１日

 ※デジタルサイネージのある本丸櫓門階上展示室は土日祝日のみ開館のため、3 月 22 日

  から公開開始となります。

3 ＵＲＬ

 https://ako-castle.jp

4 デジタルミュージアム体験会・赤穂城跡見学会の詳細

（1）開 催 日 令和７年 3 月 23 日（日）午後１時～（２時間程度）

（2）集合場所 赤穂城跡東駐車場（赤穂市立歴史博物館北側駐車場）

（3）内  容 デジタルミュージアム（Web）を用いて赤穂城跡を散策・解説するととも

  に令和６年度に完成した西中門の整備説明を行った後、本丸櫓門階上展

  示室にて大型サイネージの説明会・体験会を行います。

（4）定  員 40 名

（5）備  考 事前申し込み（TEL、メール）が必要です。3 月 10 日から申し込み開始。

  通信のできるスマートフォンもしくはタブレット持参が必要です。

  通信料は参加者の負担となります。

（6）申 込 先 赤穂市教育委員会文化財課文化財係

  0791-43-6962 bunkazai@city.ako.lg.jp

赤穂城デジタルミュージアム（Webサイト）の構成

1 歴史を知る・・・赤穂城に関する詳細な解説を見ることができます。

 （1）赤穂城築城史

 （2）赤穂城の構造

 （3）忠臣蔵を生み出した赤穂

 （4）軍学の城

2 赤穂城をめぐる・・・現地にて音声ガイド、マップガイドを楽しむことができます。

 （1）音声ガイドでめぐる（On The Trip によるオーディオガイド）

 ・「赤穂城－赤穂城とまち歩き なぜ事件は起きたのか

      忠臣蔵・赤穂浪士の物語と歩く－」

    ※AndroidOS、iOS 対応（アプリ版）、PC 対応（ブラウザ版）

 （2）マップでめぐる（現地ナビゲーションサイト）

 ・赤穂城を楽しむ 基礎編

 ・赤穂城を攻める 軍師編

 ・赤穂義士誕生秘話

 ・城下町の記憶

 ・赤穂×art

 ・本物に触れる Original Architecture

   （・赤穂観光デジタルマップへの外部リンク）

   （・赤穂市日本遺産スマートガイドへの外部リンク）

3 時代を体感する・・・高精細絵図や 3 次元モデルの観察、動画を視聴できます。

 （1）絵図で体感する・・・絵図 20 点を高精細で観察できる。5 点は翻刻図と比較可能。

 （2）3D で体感する・・・3 次元モデル 11 点を閲覧できます。

 （3）動画で体感する・・・赤穂城跡のプロモーションムービー等 3 点を視聴できます。

オーディオガイドの概要

1 音声ガイドの名称

 「赤穂城－赤穂城とまち歩き なぜ事件は起きたのか 忠臣蔵・赤穂浪士の物語と歩く－」

2 プラットフォーム

 トラベルオーディオガイドアプリ「ON THE TRIP」（https://on-the-trip.com/）

3 利用料

 無 料

4 言語

 日本語、英語、中国語（繁体字、簡体字）

5 概要

 QR コードをスマートフォンで読み込んで「ON THE TRIP」アプリをダウンロードする

と「赤穂城」のページが開きます。下記スポットのマップが表示されてまち歩きの道しるべ

になるとともに、声優の音声で元禄赤穂事件、忠臣蔵のストーリーを楽しみながら赤穂城を

めぐることができます。

（01・08 は 4 分程度、他は 1 分程度）

01｜赤穂大石神社 ～忠臣蔵のあらすじ前編～ 02｜赤穂城 三之丸

03｜赤穂城 二之丸    04｜赤穂城 本丸門

05｜赤穂城 本丸    06｜赤穂城 天守台

07｜大石邸長屋門    08｜赤穂城下町

09｜花岳寺 ～忠臣蔵のあらすじ後編～    （合計時間 17 分 50 秒）

OPEN2025.3.21
絵図・3 次元モデル・動画赤穂城の詳細解説 オーディオガイド・現地ナビゲーション

作成 ： 赤穂市教育委員会文化財課 〒678-0292　赤穂市加里屋 81 番地　 E-mail bunkazai@city.ako.lg.jp

TEL 0791-43-6962　FAX 0791-43-6895

ako-castle.jp

忠
臣
蔵
で
有
名
な
赤
穂
浪
士
の
故
郷
で
あ
り
︑

複
雑
で
美
し
い
石
垣
が
残
さ
れ
て
い
る
赤
穂
城
︒

こ
の
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム
で
は
︑

﹁
歴
史
を
知
る
﹂

﹁
赤
穂
城
を
め
ぐ
る
﹂

﹁
時
代
を
体
感
す
る
﹂

と
い
う
︑
３
つ
の
視
点
で
赤
穂
城
を
知
る
こ
と
が
で
き
ま
す
︒

事
前
に
赤
穂
城
を
学
び
︑

実
際
に
現
地
を
訪
れ
て
み
る
こ
と
で
︑

き
っ
と
赤
穂
城
の
見
方
が
変
わ
る
こ
と
で
し
ょ
う
︒

本丸櫓門特別公開時（3月～6月、9～12月の土日祝）は、

赤穂城体感ミュージアム
（大型デジタルサイネージ）
を楽しめます。

日　時　令和 7年 3月 23 日（日）午後 1時～ 3時予定
定　員　40 名 ( 先着順）
集　合　赤穂城跡東駐車場（歴史博物館北）
申込み　電話・メール申込み（下に記載。3月 10 日より）
備　考　通信のできるスマートフォンもしくは
　　　　タブレットを持参してください。
　　　　通信料は参加者の負担となります。

デジタルミュージアム
体験会＆赤穂城跡見学会

【トップページ】